
1

VOSGES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°88-2020-058

PUBLIÉ LE 25 MAI 2020



Sommaire

Direction départementale des finances publiques des Vosges
88-2020-05-25-003 - Liste des responsables de services disposant de la 

délégation

automatique de signature

en matière de contentieux et gracieux fiscal prévue

 par le III de

l’article 408 de l’annexe II

au code général des impôts (2 pages) Page 3

Direction départementale des territoires des Vosges
88-2020-05-25-001 - Arrêté n°186/2020/DDT du 25 mai 2020

relatif au plan de chasse du

grand gibier et aux plans de gestion du sanglier et du petit gibier,

portant ouverture et

clôture de la chasse dans le département des Vosges

Campagne de chasse 2020/2021 (9

pages) Page 6

88-2020-05-25-002 - Arrêté n°187/2020/DDT du 25 mai 2020

fixant le nombre minimum

et le nombre maximum d’animaux

à prélever annuellement au plan de chasse pour le

département des Vosges

Campagne de chasse 2020/2021 (3 pages) Page 16

Unité départementale de la Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la
consommation, du travail et de l'emploi des Vosges

88-2020-05-15-007 - Arrêté de dérogation au repos dominical au bénéfice de la société

AMAS SUD-PRECONTRAINTE les 17 et 31 mai et le 14 juin 2020 (2 pages) Page 20

2



Direction départementale des finances publiques des

Vosges

88-2020-05-25-003

Liste des responsables de services disposant de la 

délégation automatique de signature

en matière de contentieux et gracieux fiscal prévue

 par le III de l’article 408 de l’annexe II

au code général des impôts

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2020-05-25-003 - Liste des responsables de services disposant de la 
délégation automatique de signature
en matière de contentieux et gracieux fiscal prévue
 par le III de l’article 408 de l’annexe II
au code général des impôts

3



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES 

DU DEPARTEMENT DES VOSGES
25 rue Antoine Hurault – BP 51099

88060 EPINAL CEDEX 9

Liste des responsables de services disposant de la délégation automatique de signature
en matière de contentieux et gracieux fiscal prévue par le III de l’article 408 de l’annexe II
au code général des impôts

Application du décret n°2013-443 du 30 mai 2013 et de l’arrêté  du 30 mai 2013 relatifs aux

règles de compétence et de délégation de signature applicables au traitement des réclamations

contentieuses et des demandes à titre gracieux présentées par les contribuables –Instruction de la

DGFIP référencée 2013/4775

Prise d’effet à la date du 1er juin 2020

Noms et prénoms Responsables des services suivants

DELARUE Denis

BOLOT Jean-Yves

SAFAH François

Services des impôts des entreprises

EPINAL

REMIREMONT

SAINT DIE

GEORGES-BERNARD Franck

LEGRAND Olivier

LESGOURGUES Jean-François

MARSOLLIAU Patrick

Services des impôts des particuliers

EPINAL

NEUFCHATEAU

REMIREMONT

SAINT DIE

MEDULLA Sophie

JASINSKI Dominique

Services des impôts des particuliers – services

des impôts des entreprises

GERARDMER

VITTEL

LHUILLIER Marc

GARCIA Danièle

LHUILLIER Marc

Services de publicité foncière

EPINAL 1

EPINAL 2

SAINT DIE

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2020-05-25-003 - Liste des responsables de services disposant de la 
délégation automatique de signature
en matière de contentieux et gracieux fiscal prévue
 par le III de l’article 408 de l’annexe II
au code général des impôts

4



BOUQUET Maryline

Pôle de contrôle et d’expertise – Brigade de

contrôle et de recherche

EPINAL

ROUSSEL Marie-Hélène

Pôle de Contrôle Revenu Patrimoine

EPINAL

VIARD Marie-José

Pôle de recouvrement spécialisé

EPINAL

GERARD Philippe

Centres des impôts fonciers

EPINAL

RIVRAY Régis

LOUIS Denis

CHABEAUDIE Patrick

DOUILLET Sébastien

MATHIEU Catherine

DA SILVA Carmen

MOREL-MIROT Fanny

Trésoreries mixtes

CHATENOIS

CHARMES

CORNIMONT

DARNEY

RAMBERVILLERS

RAON L ETAPE

THAON

Epinal, le 15 mai 2020

Le Directeur Départemental des Finances Publiques par intérim

Alain SOLARY

Administrateur des Finances Publiques

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2020-05-25-003 - Liste des responsables de services disposant de la 
délégation automatique de signature
en matière de contentieux et gracieux fiscal prévue
 par le III de l’article 408 de l’annexe II
au code général des impôts

5



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2020-05-25-001

Arrêté n°186/2020/DDT du 25 mai 2020

relatif au plan de chasse du grand gibier et aux plans de

gestion du sanglier et du petit gibier,

portant ouverture et clôture de la chasse dans le

département des Vosges

Campagne de chasse 2020/2021

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-001 - Arrêté n°186/2020/DDT du 25 mai 2020
relatif au plan de chasse du grand gibier et aux plans de gestion du sanglier et du petit gibier,
portant ouverture et clôture de la chasse dans le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

6



PRÉFET DES VOSGES

DIRECTION DÉPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES

Service de l’environnement et des risques
Bureau biodiversité nature et paysage

ARRÊTÉ N°186/2020/DDT DU 25 MAI 2020

relatif au plan de chasse du grand gibier et aux plans de gestion du sanglier et du petit gibier,
portant ouverture et clôture de la chasse dans le département des Vosges

Campagne de chasse 2020/2021

Le préfet des Vosges,
Chevalier de la légion d’honneur,

Chevalier de l’ordre national du mérite,

VU le code de l’environnement et notamment ses articles L123-19-1, L420-3, L424-1 à L424-15, L425-6 à
L425-15, R424-1 à R424-22, R425-1 à R425-13 et R425-18 à R425-20 ;

VU la loi n°2000-698 du 26 juillet 2000 relative à la chasse ;

VU la loi n°2005-157 du 23 février 2005 relative au développement des territoires ruraux ;

VU la loi n°2008-1545 du 31 décembre 2008 pour l’amélioration et la simplification du droit de la chasse ;

VU la loi n°2012-325 du 7 mars 2012 portant diverses dispositions d’ordre cynégétique ;

VU le décret n°89-505 du 19 juillet 1989 relatif à la mise en œuvre du plan de chasse ;

VU le décret  n° 2019-1432 du 23 décembre 2019 relatif aux missions de service public des fédérations
départementales des chasseurs concernant les associations communales de chasse agréées et les plans de
chasse individuels

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et les départements ;

VU le décret n°2007-533 du 6 avril 2007 relatif aux sanctions pénales en matière de chasse, complétant le
code de procédure pénale et modifiant le code de l’environnement ;

VU le décret n° 2020-583 du 18 mai 2020 portant adaptation temporaire de dispositions réglementaires sur
la chasse pendant la crise sanitaire liée au COVID-19 

VU le décret du 8 décembre 2017 nommant M. Pierre ORY préfet des Vosges ;

VU l’arrêté ministériel du 16 février 1965 relatif à la taxe applicable aux bénéficiaires de plans de chasse et
à l’indemnisation des dégâts de gibier ;

VU l’arrêté ministériel du 18 mars 1982 modifié relatif à l’exercice de la vénerie,

VU l’arrêté ministériel du 1er août 1986 modifié relatif à divers procédés de chasse ;

VU l’arrêté  ministériel  du 26 juin 1987 modifié  fixant  la  liste des espèces de gibier  dont  la  chasse est
autorisée ;

VU l’arrêté ministériel du 31 juillet 1989 relatif à la mise en œuvre du plan de chasse ;

VU l’arrêté  ministériel  du 4 novembre 2003 modifié  relatif  à l’usage des  appeaux et  appelants  pour la
chasse des oiseaux de passage et du gibier d’eau et pour la destruction des animaux nuisibles ;

VU l’arrêté ministériel du 24 mars 2006 modifié relatif à l’ouverture de la chasse aux oiseaux de passage et
au gibier d’eau ;

VU l’arrêté ministériel du 19 janvier 2009 modifié relatif aux dates de fermeture de la chasse aux oiseaux de
passage et au gibier d’eau ;

VU l’arrêté  ministériel  du 22 janvier  2009 modifié  relatif  à  la  mise  en œuvre du plan de chasse  et  au
marquage du gibier; 

VU l’arrêté ministériel du 31 mai 2011 relatif au prélèvement maximal autorisé de la bécasse des bois ;

1/9

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-001 - Arrêté n°186/2020/DDT du 25 mai 2020
relatif au plan de chasse du grand gibier et aux plans de gestion du sanglier et du petit gibier,
portant ouverture et clôture de la chasse dans le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

7



VU l’arrêté ministériel du 13 janvier 2012 relatif à la chasse en temps de neige d’oiseaux issus d’élevage
des espèces perdrix grise, perdrix rouge, faisan de chasse ;

VU l’arrêté ministériel du 24 juillet 2013 relatif à la suspension de la chasse de certaines espèces de gibier
en France métropolitaine ;

VU l'arrêté  du  18  mai  2020  portant  adaptation  temporaire  des  modèles  de  statuts  des  fédérations
départementales,  interdépartementales  et  régionales  des  chasseurs  pendant  la  crise  du  COVID-19
entrant en vigueur immédiatement. 

VU l’arrêté préfectoral  n°048/2020/DDT du 5 mars 2020 fixant,  à titre exceptionnelle,  les modalités de
l'agrainage de dissuasion du sanglier (Sus Scrofa) dans le département des Vosges,

VU l’arrêté préfectoral n°024/2020/DDT du 24 janvier 2020 relatif à la sécurité à la chasse et à l'usage des
armes à feu ;

VU l’arrêté préfectoral n°187/2020/DDT du 25 mai 2020 fixant le nombre minimum et le nombre maximum
d’animaux à prélever annuellement au plan de chasse pour le département des Vosges campagne de
chasse 2020-2021 ;

VU les demandes individuelles de plan de chasse présentées pour la campagne de chasse 2020/2021 ;

VU le plan de gestion cynégétique relatif au petit gibier (version du 18 avril 2016) établi par la fédération
départementale des chasseurs des Vosges ;

VU les avis émis par la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage par consultation
dématérialisée du 10 au 21 avril 2020 ;

VU les avis exprimés lors de la consultation du public qui s’est déroulée du 29 avril au 20 mai 2020 ;
VU les propositions de la direction départementale des territoires,

CONSIDÉRANT que pour définir la répartition des prélèvements et déterminer les nombres maxima et
minima  d’animaux  à  prélever  pour  chaque  espèce  et  pour  chaque  plan,  il  est  tenu  compte  de  la
superficie du territoire concerné et de la densité des populations estimées afin d’assurer l’équilibre agro-
sylvo-cynégétique du secteur concerné,

CONSIDÉRANT les modes de gestion cynégétique inadaptés mis en œuvre par certains détenteurs de plans
de gestion sanglier et les densités de populations de sangliers qui en découlent,

CONSIDÉRANT l’incompatibilité de l’artificialisation de certains territoires de chasse avec les intérêts
économiques et environnementaux,

CONSIDÉRANT le rôle déterminant des zones de tranquillité et (ou) de réserve mise en œuvre par certains
détenteurs de droit de chasse favorisant le maintien et le développement de populations pléthoriques,

CONSIDÉRANT les volumes des dégâts aux cultures occasionnés par les sangliers et le montant global des
indemnisations qui en découle,

CONSIDÉRANT la difficulté de réduire la population de sangliers autrement qu’en battue,

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture,

ARRÊTE

Article 1  er   : Les notifications individuelles de plan de chasse grand gibier fixent par territoire de chasse et
par espèce, le nombre d’animaux minima et maxima à prélever par le détenteur du droit de chasse.

Article 2 : Tout bénéficiaire d’un plan de chasse grand gibier et (ou) d’un plan de gestion sanglier dans le
département des Vosges, est tenu de se conformer aux obligations suivantes pour le tir de chaque espèce :

• tout animal tué sera muni sur les lieux mêmes de sa capture et avant tout transport, d’un dispositif de
marquage  conformément  au  numéro  de  bracelet  mentionné  dans  la  notification  individuelle  à  la
diligence et sous la responsabilité du bénéficiaire du plan de chasse individuel et (ou) du plan de gestion
sanglier,

• en cas de partage de la venaison et en période d’ouverture de l’espèce concernée, le transport d’une
partie du gibier mort soumis au plan de chasse et (ou) au plan de gestion sanglier est autorisé sans
formalité pour les titulaires d’un permis de chasser valide.  Hors de cette situation, y compris lors de
transports en vue d’opération de taxidermie, la nécessité d’un ticket de transport persiste. Tout animal
ou partie d’animal destiné à la naturalisation doit être accompagné du dispositif de marquage ou de
l’attestation jusqu’à l’achèvement de la naturalisation (article R425-11 du code de l’environnement).

2/9

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-001 - Arrêté n°186/2020/DDT du 25 mai 2020
relatif au plan de chasse du grand gibier et aux plans de gestion du sanglier et du petit gibier,
portant ouverture et clôture de la chasse dans le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

8



Article 3 : Tout détenteur d’un plan de chasse grand gibier et (ou) plan de gestion sanglier devra s’acquitter
du  montant  de  la  cotisation  fédérale  prévue  pour  ces  espèces,  telle  qu’elle  a  été  fixée  par  le  conseil
d'administration de la fédération départementale des chasseurs des Vosges (FDCV) dans sa séance du 21
avril 2020.

Article 4   –   Constat de tir   : cerf et chamois

Il est fait obligation à chaque détenteur d’un plan de chasse et pour chaque animal tué :

1) Pour tout le département :

• Obligation de présenter dans les 48 heures « la tête non dépouillée » accompagnée du bracelet de plan
de chasse ou de sa languette détachable ou d’un ticket de transport à un agent de l’office français de la
biodiversité (OFB) ou de l’office national des forêts (ONF) ou à un lieutenant de louveterie, dans un
lieu déterminé par le service qui remplira l’imprimé « constat de tir »,  sauf dispositions particulières
applicables aux sous-massifs 10A et   11B   et énumérées dans le paragraphe 2.  

• Après constat, l’oreille droite de l’animal devra être marquée d’une fente d’au moins 3 cm pratiquée
d’un coup de couteau dans le sens longitudinal par l’agent contrôleur. Si le tireur déclare sur son constat
de tir  que l’animal sera  naturalisé,  l’agent  contrôleur  ne le  marquera pas et  en fera  mention sur le
constat. Dans ce cas, les animaux naturalisés mâles ou femelles devront être obligatoirement présentés à
l’exposition visée à l’article 6 du présent arrêté.

• L’agent qui a rempli le constat de tir en remettra un exemplaire au bénéficiaire du plan, à l’OFB et à
l’ONF.

2) Dispositions particulières pour les sous-massifs 10A et 11B exclusivement :

• Obligation de présenter dans les 48 heures l’animal entier dans sa peau accompagnée du bracelet de
plan de chasse à un agent de l’office français de la biodiversité (OFB) ou de l’office national des forêts
(ONF) ou à un lieutenant de louveterie, dans un lieu déterminé par le service qui remplira l’imprimé
« constat de tir ».

• Pour le sous-massif 10A : Ces dispositions particulières résultent du protocole mis en place dans le
cadre de l’observatoire du massif du Donon pour les quatre départements concernés.

Article 5   –   Déclaration de tir   : toutes espèces soumises à plan de chasse ou plan de gestion sanglier (pour
le cerf et pour le chamois, cette déclaration vient en complément du constat de tir mentionné à l’article  4).

Le bénéficiaire est dans l’obligation de déclarer chaque prélèvement d’espèces soumises à plan de chasse ou
plan de gestion sanglier.

Ces déclarations doivent être réalisées sous 48 heures, de préférence par télédéclaration, en se connectant
sur le site internet de la FDCV.

Il est fait obligation de retourner le carnet de prélèvement en fin de campagne avant le 10 mars à la FDCV.

Article 6 : par ailleurs, il est fait obligation :

• de présenter au cours d’une exposition organisée par la FDCV, à l’issue de la campagne de chasse, le
trophée  avec  le  demi  maxillaire  inférieur  des  cerfs  mâles  et  des  chamois  tués  tout  au  long  de  la
campagne et des chevreuils mâles tués en période d’ouverture spécifique de la chasse individuelle et
silencieuse.

• d’adresser toute demande de plan de chasse et (ou) de plan de gestion sanglier  (annexée au carnet de
prélèvements) concernant la prochaine campagne, avant le 10 mars de chaque année. Le cas échéant, la
demande précisera le refus de bénéficier d’une notification individuelle de chasse pendant les périodes
d’ouverture de chasse spécifique et jusqu’à la date de l’ouverture générale.

Article 7 :  La période d’ouverture générale de la chasse à tir  et  de la chasse au vol  est  fixée,  dans le
département des Vosges :

du 20   septembre 2020   à 8h00 au 28 février 2021 au soir  

Sont concernées les espèces suivantes :

 mammifères     :   blaireau, fouine, martre, putois, hermine, belette, ragondin, rat musqué, chien viverrin,
vison d’Amérique, raton laveur ;

 oiseaux     :   corbeau freux, corneille noire, pie bavarde, geai des chênes, étourneau sansonnet.

3/9

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-001 - Arrêté n°186/2020/DDT du 25 mai 2020
relatif au plan de chasse du grand gibier et aux plans de gestion du sanglier et du petit gibier,
portant ouverture et clôture de la chasse dans le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

9



Article 8 : Par dérogation à l’article 7, les espèces gibier figurant dans les tableaux ci-après ne peuvent être
chassées que pendant les périodes comprises entre les dates et dans le respect des conditions spécifiques
suivantes.

ONGULÉS – GIBIER SÉDENTAIRE

Seuls  les  bénéficiaires  d’un plan de  chasse  et  (ou)  d’un plan de  gestion sanglier sont  autorisés  à
chasser ce type de gibier.

Espèces
Dates

d’ouverture
Dates de

fermeture
Conditions spécifiques de chasse

Cerf
élaphe

(voir
dispositions
particulières

à l’article
11)

01/09 28/02

Ouverture spécifique

Tir de l’espèce cerf, tous sexes et âges confondus, tous les jours du 1er septembre au 30
septembre, uniquement en chasse individuelle et silencieuse sous réserve de disposer au
minimum d’un bracelet de cerf mâle et d’être titulaire d’une notification individuelle.

Ouverture générale

Tir de l’espèce cerf, tous sexes et âges confondus, tous les jours  du 1er octobre au 14
octobre, uniquement en chasse individuelle et silencieuse.

Tir de l’espèce cerf, tous sexes et âges confondus, tous les jours  du 15 octobre au 31
janvier, en battue et en chasse individuelle et silencieuse.

Tir de l’espèce cerf,  tous sexes et  âges confondus,  tous les jours  du 1er février au 28
février,  en chasse individuelle et silencieuse.  Durant cette période, l’espèce cerf pourra
également être chassée en battue sauf dans les 4 massifs 10, 11, 12 et 13.

Chevreuil
(voir

dispositions
particulières

à l’article
11)

01/06 28/02

Ouverture spécifique

Tir  du  chevreuil  mâle,  tous  âges  confondus,  tous  les  jours  du  1er juin  au  14  août,
uniquement en chasse individuelle et silencieuse, sous réserve de disposer au minimum
d’un bracelet de brocard et d’être titulaire d’une notification individuelle.

Tir de l’espèce chevreuil, tous sexes et âges confondus, tous les jours  du 15 août au 19
septembre, uniquement en chasse individuelle et silencieuse, sous réserve d’être titulaire
d’une notification individuelle.

Ouverture générale

Tir de l’espèce chevreuil, tous sexes et âges confondus, tous les jours du 20 septembre  au
31 janvier, en battue et en chasse individuelle et silencieuse.

Tir de l’espèce chevreuil, tous sexes et âges confondus, tous les jours du 1er février au 28
février,  en  chasse  individuelle  et  silencieuse.  Durant  cette  période,  l’espèce  chevreuil
pourra également être chassée en battue sauf dans les 4 massifs 10, 11, 12 et 13.

Chamois 01/09 28/02

Ouverture spécifique

Tir de l’espèce chamois, tous sexes et âges confondus, tous les jours du 1er septembre  au
19 septembre, uniquement en chasse individuelle et silencieuse sous réserve d’être titulaire
d’une notification individuelle.

Ouverture générale

Tir de l’espèce chamois, tous sexes et âges confondus, tous les jours du 20 septembre  au
31 janvier, en battue et en chasse individuelle et silencieuse.

Tir de l’espèce chamois, tous sexes et âges confondus, tous les jours du 1er février au 28
février, uniquement en chasse individuelle et silencieuse.

Sanglier
(voir

dispositions
particulières

à l’article
11)

01/06 31/03

Ouverture spécifique

Tir de l’espèce sanglier, tous sexes et âges confondus, tous les jours du 1er juin au 14 août,
en  chasse  individuelle  et  silencieuse,  sous  réserve  d’être  titulaire  d’une  notification
individuelle et dans le respect des conditions fixées à l’article 11. Ce même article précise
les  conditions  particulières  qui  peuvent  permettre  exceptionnellement  de  chasser  cette
espèce en battue durant cette période.

Tir de l’espèce sanglier, tous sexes et âges confondus, tous les jours  du 15 août au  19
septembre,  en chasse individuelle et  silencieuse et  en battue de 5  tireurs au moins,  en
plaine ou dans les boqueteaux d’une superficie inférieure à 15 hectares non attenants à un
autre massif boisé.

Ouverture générale

Tir de l’espèce sanglier, tous sexes et âges confondus, tous les jours du 20 septembre au
31 janvier, en battue et en chasse individuelle et silencieuse.

Tir de l’espèce sanglier, tous sexes et âges confondus, tous les jours du 1er février au 28
février, en chasse individuelle et silencieuse. Durant cette période, l’espèce sanglier pourra
également être chassée en battue sauf dans les sous massifs 11A, 11B, 12B, 13B, 13C,
13D, 13E, 13F, 13G.

Tir de l’espèce sanglier, tous sexes et âges confondus, tous les jours  du 1er mars au 31
mars en chasse individuelle et silencieuse.

4/9

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-001 - Arrêté n°186/2020/DDT du 25 mai 2020
relatif au plan de chasse du grand gibier et aux plans de gestion du sanglier et du petit gibier,
portant ouverture et clôture de la chasse dans le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

10



ONGULÉS – PARC DE CHASSE

Seuls les bénéficiaires d’un plan de chasse sont autorisés à chasser ce type de gibier.

Espèces
Dates

d’ouverture
Dates de

fermeture
Conditions spécifiques de chasse

Daim
Cerf sika
Mouflon

01/06 28/02

Ouverture spécifique

Tir des espèces daim, cerf sika et mouflon, tous sexes et âges confondus, tous les jours
du 1er juin au  19 septembre, uniquement en chasse individuelle et silencieuse, sous
réserve d’être titulaire d’une notification individuelle.

Ouverture générale

Tir des espèces daim, cerf sika et mouflon, tous sexes et âges confondus, tous les jours
du 20 septembre au 28 février, en battue et en chasse individuelle et silencieuse.

PETIT GIBIER – GIBIER SÉDENTAIRE
(voir dispositions particulières à l’article 11)

Pour  les  espèces  lièvre  d’Europe,  lapin  de  garenne,  perdrix  grise,  faisans  (colchide,  obscur)
Seuls les bénéficiaires d’un plan de gestion sont autorisés à chasser ce type de gibier.

Espèces
Dates

d’ouverture
Dates de

fermeture
Conditions spécifiques de chasse

Lièvre
d’Europe

11/10 25/10 Tous les jours

Lapin de
garenne

20/09 28/02 Tous les jours – chasse avec furet autorisée

Perdrix grise 20/09 30/09 Tous les jours

Perdrix rouge 20/09 31/01 Tous les jours

Faisans (Colchide,
obscur)

20/09 31/01
Coq : tous les jours, du 20 septembre au 31 janvier

Poule : tous les jours, du 20 septembre au 30 septembre

Faisan vénéré 20/09 31/01 Tous les jours

Renard 01/06 28/02

Ouverture spécifique

Tir de l’espèce renard tous les jours  du 1er juin au 14 août,  en chasse
individuelle et silencieuse, sous réserve d’être titulaire d’une notification
individuelle pour la chasse du chevreuil ou du sanglier avant l’ouverture
générale et dans le respect des conditions fixées à l’article 11.

Tir de l’espèce renard, tous les jours  du 15 août  au 19 septembre, en
chasse individuelle et silencieuse et en battue de 5 tireurs au moins, en
plaine ou dans les boqueteaux d’une superficie inférieure à 15 hectares non
attenants  à  un  massif  boisé,  dans  les  mêmes  conditions  que  ci-dessus
(notification individuelle et conditions fixées à l’article 11).

Ouverture générale

Tir de l’espèce renard, tous les jours du 20 septembre au 31 janvier, en
battue et en chasse individuelle et silencieuse.

Tir  de  l’espèce renard,  tous  les  jours  du 1er février au 28  février,  en
battue,  et  en chasse individuelle  et  silencieuse pour  les  détenteurs  d’un
plan de chasse grand gibier et (ou) d’un plan de gestion sanglier.

5/9

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-001 - Arrêté n°186/2020/DDT du 25 mai 2020
relatif au plan de chasse du grand gibier et aux plans de gestion du sanglier et du petit gibier,
portant ouverture et clôture de la chasse dans le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

11



PETIT GIBIER – OISEAUX DE PASSAGE
(Arrêtés ministériels du 24/03/06 et du 19/01/09 modifiés)

Espèces
Dates

d’ouverture
Dates de

fermeture
Conditions spécifiques de chasse

Bécasse des
bois

(arrêté ministériel
du 31/05/11)

20/09 20/02

Chasse autorisée tous les jours.
Cette  espèce  est  soumise  à  prélèvement  maximal  autorisé  fixé,  par
chasseur et  sur  l’ensemble du  territoire  métropolitain, à  trente  bécasses
pour  la  saison  de  chasse.  Seuls  sont  autorisés  à  tirer  la  bécasse  les
chasseurs ayant souscrit à l'application « chassadapt » ou ceux munis de
leur carnet individuel de prélèvement. À l’issue de chaque prélèvement et
sur  les lieux-même de la capture,  le chasseur  devra soit  le déclarer sur
l’application «  chassadapt  »,  soit  apposer  le  dispositif  réglementaire  de
marquage  sur  l’une  des  pattes  de  l’oiseau  et  compléter  le  carnet  de
prélèvement.

Pigeons (ramier,
biset, colombin)

20/09 10/02 Chasse autorisée tous les jours.

Caille des blés 29/08 20/02 Chasse autorisée tous les jours.

Merle noir,
Grives

(litorne, musicienne,
mauvis, draine)

20/09 10/02 Chasse autorisée tous les jours.

Tourterelles
(turque, des bois)

20/09 20/02
Chasse autorisée tous les jours.
La  tourterelle  des  bois  peut  être  chassée  à  compter du  29  août mais
uniquement à poste fixe matérialisé de main d’homme et à plus de 300
mètres de tout bâtiment.

Alouette des
champs

20/09 31/01 Chasse autorisée tous les jours.

PETIT GIBIER – GIBIER D’EAU
(Arrêtés ministériels du 24/03/06 modifié, du 19/01/09 modifié, et du 24/07/13)

Espèces
Dates

d’ouverture
Dates de

fermeture
Conditions spécifiques de chasse

Canards de
surface et
rallidés *

20/09 31/01
Chasse autorisée tous les jours.

À  compter du  21  août  à  6 h  et  jusqu’au 19  septembre,  ces  espèces
(hormis les espèces listées ci-dessous au niveau de l’astérisque *) peuvent
toutefois être chassées mais uniquement dans les marais non asséchés et
sur les fleuves, rivières, canaux, réservoirs, lacs, étangs et nappes d’eau ; la
recherche et le tir de ces gibiers ne sont autorisés qu’à distance maximale
de trente mètres de la nappe d’eau sous réserve de disposer du droit  de
chasse sur celle-ci.

Du 1er août à 6 h et jusqu’au 21 août à 6 h, la bécassine des marais et la
bécassine  sourde  peuvent  toutefois  être  chassées  sur  les  seules  prairies
humides et les zones de marais non asséchées spécifiquement aménagées
pour la chasse de ces deux espèces, entre 10 h et 17 h.

Limicoles * 20/09 31/01

Canards
plongeurs *

20/09 31/01

Oies 20/09 31/01

Ouette
d’Égypte

21/08 10/02 Chasse autorisée tous les jours.

* les espèces suivantes peuvent être chassées à compter du  15 septembre  à 7 h : canard chipeau, fuligule
milouin, fuligule morillon, nette rousse, foulque macroule, râle d’eau et poule d’eau.
Le vanneau huppé ne peut être chassé qu’à compter du 20 septembre.
Pour la chasse de la Barge à queue noire et du Courlis cendré, se référer aux arrêtés ministériels en vigueur.

Il  est  rappelé que l’emploi  de la grenaille de plomb est  interdit  dans les zones humides mentionnées à
l’article L424-6 du code de l’environnement ; le tir à balle de plomb du grand gibier demeure toutefois
autorisé sur ces zones.

Article 9 : Les espèces non citées dans les articles 7 et 8 du présent arrêté ne sont pas chassables sur le
département des Vosges.

6/9

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-001 - Arrêté n°186/2020/DDT du 25 mai 2020
relatif au plan de chasse du grand gibier et aux plans de gestion du sanglier et du petit gibier,
portant ouverture et clôture de la chasse dans le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

12



Article 10 – Conditions générales d’exercice de la chasse

Le matériel  nécessaire  pour  la  pratique  de  la  chasse  individuelle  et  silencieuse  en  période  d’ouverture
spécifique et durant le mois de février est le suivant : arme à canon rayé équipée d’une lunette de tir ou arc
de chasse  avec utilisation de jumelles  d’observation.  Il  est,  en outre,  rappelé  que  les  viseurs  «  à  point
rouge » sont également autorisés.

Durant les périodes et sur les lots où seule la chasse individuelle et silencieuse (à l’affût ou à l’approche) est
autorisée, toute combinaison simultanée de ces deux modes de chasse, sur une même zone de chasse ou sur
des zones contiguës, au sein d’un même territoire de plan de chasse et (ou) de plan de gestion, de même que
toute utilisation faite sciemment d’un quelconque moyen de rabat visant à déranger le gibier environnant et
à le mettre en mouvement, sont prohibées.

Article 11 –   Dispositions particulières  

• Espèce cerf  

Il est possible de baguer un faon de cerf à raison d’un seul par plan de chasse avec un bracelet de cerf mâle
(CEM) ou de biche (CEF).

À compter du 1er janvier, il est possible de baguer une biche (CEF) avec un bracelet de faon (CEJ) à raison
d’une seule fois par plan pour la présente campagne.

Le premier tir d’un cerf moine ou à boutons (dépourvu de bois) pourra, sur demande du bénéficiaire du plan
de chasse, être remplacé par un bracelet de cerf mâle (CEM). Si un ou plusieurs nouveaux tirs de cerfs
moines sont effectués sur un même plan de chasse, les nouveaux bracelets de remplacement ne pourront
servir que pour baguer un cerf moine ou à boutons exclusivement.

Les dispositions particulières qui précédent relatives à l'espèce cerf s'appliquent par lot de chasse (et non par
plan de chasse) en forêt domaniale.

• Espèce chevreuil  

Le chevrillard (présence de prémolaires trilobées) pourra indifféremment être muni d’un bracelet CHM ou
CHF quel que soit son sexe.

En cas d’épuisement des bracelets du plan de tir « chevreuil » pour un sexe donné, le détenteur du plan
pourra, dans la limite d’un animal par campagne de chasse, utiliser un dispositif de baguage de l’autre sexe.

• Espèce sanglier (période du 1  er   juin au 14 août)  

À compter du 1er juin, il sera également possible de chasser l’espèce sanglier en battue après notification
individuelle. Toutefois, cette possibilité ne s’appliquera que sur demande expresse des bénéficiaires de plans
de gestion, après consultation et avis de la FDCV, et uniquement sur certaines communes, au regard du
montant des dégâts et/ou des données recueillies sur les populations de sangliers. Les bénéficiaires de ces
éventuelles autorisations devront enfin :

➢ réaliser des battues sans chien,

➢ fournir impérativement et au préalable un calendrier des battues,

➢ fournir obligatoirement un bilan des prélèvements réalisés lors de ces battues avant le 15 septembre.

• Espèce renard  
Conformément  à  l’article  R424-8  du  code  de  l’environnement,  toute  personne  autorisée  à  chasser  le
chevreuil  ou le sanglier avant l’ouverture générale peut également chasser le renard dans le respect des
conditions spécifiques relatives à la chasse de ces espèces.

• Espèces lièvre d’Europe, lapin de garenne, perdrix (grise, rouge), faisans (colchide, obscur, vénéré) et  
tout gibier d’eau

Les espèces suivantes, lièvre d’Europe, lapin de garenne, perdrix (grise), faisans (colchide, obscur) font
l’objet du plan de gestion relatif au petit gibier susvisé.

Article 12 – Chasse en temps de neige

La chasse en temps de neige est autorisée uniquement dans les cas suivants :

• la chasse au gibier d’eau sur les fleuves, rivières, canaux, réservoirs, lacs, étangs et dans les marais non 
asséchés, le tir au-dessus de la nappe d’eau étant seul autorisé,

• l’application du plan de chasse grand gibier et (ou) l’application du plan de gestion sanglier,

• la chasse au renard,

• la vénerie sous terre.

7/9

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-001 - Arrêté n°186/2020/DDT du 25 mai 2020
relatif au plan de chasse du grand gibier et aux plans de gestion du sanglier et du petit gibier,
portant ouverture et clôture de la chasse dans le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

13



Article 13 – Jachère faune sauvage

La chasse est interdite sur l’ensemble des territoires mis en jachère faune sauvage selon la liste établie par la
FDCV et communiquée à l’OFB, considérant que l’objectif de ces mesures est la sauvegarde du grand ou du
petit gibier et que ces territoires sont des zones de repos, de reproduction et de gagnage.

Article 14 – Chasse à l’arc

La pratique de la chasse à tir à l’arc est autorisée dans le respect des prérogatives de l’arrêté ministériel du
15 février 1995 modifié, relatif à l’exercice de la chasse à l’arc.

Article 15 – Chasse à courre, à Cor et à Cri

La chasse à courre, à cor et à cri est ouverte du 15 septembre au 31 mars.

Elle concerne, au titre de la grande vénerie, les espèces cerf élaphe, chevreuil, sanglier, daim, et au titre de
la petite vénerie et de la chasse sous terre, les espèces lièvre, lapin de garenne, blaireau, ragondin et renard.

Elle est réglementée par l’arrêté ministériel du 18 mars 1982 modifié.

La clôture de la vénerie sous terre intervient quant à elle le 15 janvier.
La poursuite sur les héritages voisins des animaux levés est subordonnée à l’accord des différents détenteurs
du droit de chasse.

Article 16 – Heures légales de chasse

Dans le temps où la chasse est ouverte, le permis donne à celui qui l’a obtenu le droit de chasser de jour, soit
à courre, à cor et à cri, soit au vol suivant les distinctions établies par des arrêtés du ministre chargé de la
chasse.  Le  jour  s’étend  du  temps  qui  commence  une  heure  avant  le  lever  du  soleil  au  chef-lieu  du
département et finit une heure après son coucher (cf annexe 1 – tableau des horaires du lever et du coucher
du soleil).

Il donne également le droit de chasser le gibier d’eau à la passée à partir de deux heures avant le lever du
soleil et jusqu’à deux heures après son coucher dans les lieux mentionnés dans l’article L424-6 du code de
l’environnement.

Article 17 – Sécurité à la chasse

Toute  personne  participant  directement  ou  indirectement  à  une  action  de  chasse,  en  battue,  devra  se
conformer  scrupuleusement  aux obligations  en  la  matière  figurant  au schéma départemental  de  gestion
cynégétique en vigueur ou à défaut, à l’arrêté préfectoral n° 024/2020/DDT susvisé.

Article 18 – Délais et voies de recours

Des demandes de révision des décisions individuelles peuvent être introduites auprès du président de la
fédération  départementale  des  chasseurs  vosgiens.  Pour  être  recevables,  ces  demandes  doivent  être
adressées  par  lettre  recommandée  avec  demande  d’avis  de  réception,  dans  un  délai  de  quinze  jours  à
compter de la date de notification de la décision contestée ; les demandes de révision doivent être dûment
motivées. Le défaut de réponse dans un délai d’un mois vaut décision implicite de rejet.

Article 19 : Le secrétaire général de la préfecture des Vosges, la sous-préfète de Saint-Dié-des-Vosges,  le
sous-préfet de Neufchâteau, les maires, le directeur départemental des territoires, le colonel commandant le
groupement  de  gendarmerie  des  Vosges,  le  directeur  départemental  de  la  sécurité  publique,  le  délégué
départemental  de  l’ONF,  le  chef  du  service  départemental  de  l’OFB,  les  lieutenants  de  louveterie,  le
président et les agents de développement de la FDCV, les gardes-champêtres, les gardes-chasse particuliers
assermentés, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui fera l’objet
d’un affichage dans chaque commune par le soin des maires. Le présent arrêté sera publié au recueil des
actes administratifs de la préfecture des Vosges.

Epinal, le 25 mai 2020 Le préfet,

SIGNE

Pierre ORY

Délais et voies de recours
La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy
dans les deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

8/9

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-001 - Arrêté n°186/2020/DDT du 25 mai 2020
relatif au plan de chasse du grand gibier et aux plans de gestion du sanglier et du petit gibier,
portant ouverture et clôture de la chasse dans le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

14



ANNEXE 1

9/9

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-001 - Arrêté n°186/2020/DDT du 25 mai 2020
relatif au plan de chasse du grand gibier et aux plans de gestion du sanglier et du petit gibier,
portant ouverture et clôture de la chasse dans le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

15



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2020-05-25-002

Arrêté n°187/2020/DDT du 25 mai 2020

fixant le nombre minimum et le nombre maximum

d’animaux

à prélever annuellement au plan de chasse pour le

département des Vosges

Campagne de chasse 2020/2021

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-002 - Arrêté n°187/2020/DDT du 25 mai 2020
fixant le nombre minimum et le nombre maximum d’animaux
à prélever annuellement au plan de chasse pour le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

16



PRÉFET DES VOSGES

DIRECTION DÉPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES

Service de l’environnement et des risques
Bureau biodiversité nature et paysage

ARRÊTÉ N°187/2020/DDT DU 25 MAI 2020

fixant le nombre minimum et le nombre maximum d’animaux
à prélever annuellement au plan de chasse pour le département des Vosges

Campagne de chasse 2020/2021

Le préfet des Vosges,
Chevalier de la légion d’honneur,

Chevalier de l’ordre national du mérite,

VU le code de l’environnement et notamment les articles L123-19-1 et R425-2,

VU le  décret  n°2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et les départements,

VU le décret du 8 décembre 2017 nommant M. Pierre ORY préfet des Vosges,

VU l’avis émis par la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage par
consultation dématérialisée du 14 au 21 avril 2020 ;

VU les avis exprimés lors de la consultation du public qui s’est déroulée du 29 avril au 20 mai
2020 ;

CONSIDÉRANT qu’à l’analyse des résultats de la campagne de chasse 2018/2019, il s’avère
nécessaire de fixer les attributions des espèces soumises à plan de chasse ci-dessous pour
la  campagne  cynégétique  2020/2021  dans  le  but  de  maintenir  l’équilibre  agro-sylvo-
cynégétique,

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture,

ARRÊTE

Article  1er – Pour la  campagne de chasse 2020/2021,  le  nombre minimum et  le  nombre
maximum des animaux soumis à plan de chasse à prélever annuellement pour le département
des Vosges sont fixés comme suit :

Le nombre minimum et le nombre maximum des animaux soumis à plan de chasse à prélever
annuellement par unité de gestion (massif cynégétique) sont fixés comme suit :

1/3

Espèce Mouflon Cerf Chevreuil Daim Chamois

Minimum 0 0 95

Maximum 30 40 154

1 700 8 141

2 515 11 668

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-002 - Arrêté n°187/2020/DDT du 25 mai 2020
fixant le nombre minimum et le nombre maximum d’animaux
à prélever annuellement au plan de chasse pour le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

17



2/3

Cerf Chevreuil Chamois

Sous massif Mini Maxi Mini Maxi Mini Maxi

1A / / 79 114 / /

1B / / 237 339 / /

1C / / 42 61 / /

1D / / 223 319 / /

1E / / 171 245 / /

1F / / 121 174 / /

1G / / 123 176 / /

1H 10 16 68 98 / /

2A 5 9 193 277 / /

2B 7 12 163 234 / /

2C 4 7 139 199 / /

2D 1 3 90 129 / /

3A / / 107 153 / /

3B / / 57 82 / /

3C 9 14 123 176 / /

3D / / 127 182 / /

3E / / 92 132 / /

3F 5 8 74 107 / /

3G 26 40 209 299 / /

4A 8 13 89 128 / /

4B 7 11 114 163 / /

4C 1 3 56 80 / /

4D / / 66 95 / /

4E 9 15 142 204 / /

5A 38 59 247 353 / /

5B 48 74 323 462 / /

5C 23 36 121 174 / /

5D 14 23 79 114 / /

5E 44 68 116 167 / /

5F 10 16 81 116 / /

6A 11 18 158 226 / /

6B 3 5 119 171 / /

6C 5 9 137 196 1 3

7A 15 24 160 229 / /

7B 6 10 137 196 / /

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-002 - Arrêté n°187/2020/DDT du 25 mai 2020
fixant le nombre minimum et le nombre maximum d’animaux
à prélever annuellement au plan de chasse pour le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

18



Article 2 – Le secrétaire général de la préfecture et le directeur départemental des territoires
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture.

Epinal, le 25 mai 2020 Le préfet,

SIGNE

Pierre ORY

Délais et voies de recours : La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le
tribunal administratif de Nancy dans les deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

3/3

Cerf Chevreuil Chamois

Sous massif Mini Maxi Mini Maxi Mini Maxi

8A 41 59 215 308 / /

8B 29 42 102 147 / /

8C 1 3 114 164 / /

8D 219 313 274 392 / /

9A 14 23 207 296 / /

9B 42 66 411 588 / /

WA 155 222 217 311 / /

WB 31 48 420 600 / /

XA 40 58 151 216 1 2

XB 135 194 81 116 / /

XC 41 59 126 180 / /

YA 113 162 260 372 4 7

YB 262 375 168 240 27 42

YC 11 18 95 137 / /

ZA 6 10 145 208 / /

ZB 29 45 58 84 1 2

ZC 42 60 70 101 1 2

ZD 133 191 88 126 21 33

ZE 9 15 65 94 3 5

ZF 11 17 79 114 35 55

ZG 27 42 212 304 1 3

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2020-05-25-002 - Arrêté n°187/2020/DDT du 25 mai 2020
fixant le nombre minimum et le nombre maximum d’animaux
à prélever annuellement au plan de chasse pour le département des Vosges
Campagne de chasse 2020/2021

19



Unité départementale de la Direction régionale des

entreprises, de la concurrence, de la consommation, du

travail et de l'emploi des Vosges

88-2020-05-15-007

Arrêté de dérogation au repos dominical au bénéfice de la

société AMAS SUD-PRECONTRAINTE les 17 et 31 mai

et le 14 juin 2020

Unité départementale de la Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi des Vosges - 88-2020-05-15-007
- Arrêté de dérogation au repos dominical au bénéfice de la société AMAS SUD-PRECONTRAINTE les 17 et 31 mai et le 14 juin 2020 20



 

PREFECTURE DES VOSGES 

Unité Départementale des Vosges 

de la DIRECCTE Grand Est 

ARRÊTÉ 

Le préfet des Vosges, 

Chevalier de la Légion d'honneur, 

Chevalier de l'ordre national du Mérite, 

- VU la demande de dérogation au repos dominical reçue le 13 mai 2020 présentée par la société 

AMAS SUD-PRECONTRAINTE située ZI BORDEBASSE– Route du Circuit-31800 Saint 

GADENS, sur le fondement de l'article L. 3132-20 du code du travail en vue d’employer 2 

salariés les dimanches 17 et 31 mai 2020 et le dimanche 14 juin 2020 dans le cadre de l’arrêt du 

fonctionnement de l’activité du donneur d’ordre la société GIRPAV sise à                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

JUVAINCOURT (88500) afin de faire intervenir plusieurs prestataires pour le montage et la 

mise en service de matériels « MESSMANN »; 

- VU les articles L. 3132-20, R. 3132-16 et R. 3132-17 du code du travail ; 

- VU l’arrêté préfectoral du 14 mai 2019 du Préfet des Vosges portant délégation de signature 

(compétences générales) à Madame Isabelle NOTTER, Directrice Régionale des Entreprises, de 

la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l’Emploi (DIRECCTE) Grand Est ; 

- VU l’arrêté n° 2019/60 de Madame Isabelle NOTTER, Directrice Régionale des Entreprises, de la 

Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l’Emploi Grand Est, portant subdélégation 

de signature en faveur des Responsables des Unités Départementales de la DIRECCTE Grand 

Est ; 

- CONSIDERANT que dans l’intérêt des salariés, le repos hebdomadaire doit être donné le dimanche, 

mais qu’une dérogation peut être accordée par le préfet lorsque le repos de tous 

les salariés le dimanche serait préjudiciable au public ou compromettrait le 

fonctionnement normal de l’entreprise; 

- CONSIDERANT que l’entreprise, qui emploie 22 salariés, exerce son activité dans le domaine de la 

métallurgie; 

- CONSIDERNT que la société demanderesse invoque la nécessité d’effectuer ces travaux le 

dimanche en raison contraintes du planning d’installation et de mise en service de 

nouveaux matériels sur le site de MIRECOURT imposé par le donneur d’ordre, 

travaux qui nécessité l’arrêt complet de la production ; 

- CONSIDERANT l’urgence de la demande du fait  que  le site du donneur d’ordre à savoir la société 

GIRPAV - 88500 JUVAINCOURT est totalement arrêté sans production et sans 

avoir mis ses salariés au chômage ;                                                   

CONSIDERANT que la demande porte sur trois dimanches travaillés à savoir : les dimanches 17 et 

31 mai 2020 et le dimanche 14 juin 2020 ; 

 

 

Unité départementale de la Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi des Vosges - 88-2020-05-15-007
- Arrêté de dérogation au repos dominical au bénéfice de la société AMAS SUD-PRECONTRAINTE les 17 et 31 mai et le 14 juin 2020 21



 

 

- CONSIDERANT que les deux conditions permettant de déroger à la procédure de consultation 

prévue à l’article L.3132-21 du Code du Travail apparaissent comme réunies ; 

- CONSIDERANT que les conditions légales prévues à l’article L 3132-20 visé ci-dessus sont 

remplies, 

 

 

 

ARRÊTE 

Article 1 : la dérogation au repos dominical présentée par la société AMAS SUD-PRECONTRAINTE 

située ZI BORDEBASSE– Route du Circuit-31800 Saint GADENS, afin d’occuper 2 salariés 

les dimanches 17 et 31 mai 2020 et le dimanche 14 juin 2020 sur le fondement de l'article L. 

3132-20 du code du travail est acceptée; 

Article 2 : Monsieur le secrétaire général de la préfecture des Vosges et Monsieur le responsable de 

l’Unité Départementale des Vosges de la DIRECCTE Grand Est sont chargés, chacun en ce 

qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 

administratifs de la préfecture des Vosges. 

Epinal, le 15 mai 2020 

P/Le préfet des Vosges, 

Le Responsable de l’Unité Départementale 

 
S. HACH 

VOIES DE RECOURS :  

 

La présente décision peut faire l'objet dans un délai maximum de deux mois à compter de la date 

de la notification:  

- d’un recours hiérarchique auprès de Madame la Ministre du travail – Direction Générale 

du Travail, 39-43 Quai André Citroën – 75739 PARIS CEDEX  

- d'un recours contentieux auprès du Tribunal Administratif de Nancy (5, Place de la 

Carrière 54036 NANCY Cedex)  

Le Tribunal Administratif peut être saisi par l’application « Télérecours citoyen » accessible sur 

le site Internet www.telerecours.fr.  

Tout recours devra être accompagné d’une copie de la décision. 

Unité départementale de la Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi des Vosges - 88-2020-05-15-007
- Arrêté de dérogation au repos dominical au bénéfice de la société AMAS SUD-PRECONTRAINTE les 17 et 31 mai et le 14 juin 2020 22


